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Spørgsmål nr. 409 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, på hvilken baggrund ministe-
ren under et samråd i Folketingets Retsudvalg d. 22. juni udtal-
te: ”Det er kun et fåtal af luft- og fjedervåben med en kaliber 
på 4,5 mm, der har en særlig kraftig anslagsenergi, hvorfor det 
efter rigspolitiets opfattelse er forsvarligt at fastsætte kaliber-
grænsen på over 4,5 mm”.”

Svar:

Justitsministeriet kan henvise til Rigspolitiets udtalelse gengivet i besva-

relsen af 25. maj 2012 af spørgsmål nr.735 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg, hvoraf blandt andet følgende fremgår:

”For så vidt angår farlighedsvurderingen af forskellige størrel-
ser af luft- og fjedervåben har Rigspolitiet, Kriminalteknisk 
Center, i samarbejde med de retsmedicinske institutter udar-
bejdet en generel farlighedsvurdering af projektiler afgivet fra 
våben. Af denne vurdering fremgår det bl.a., at projektiler med 
en kaliber på 4,5 mm til 11,4 mm, der i anslagsøjeblikket har 
en hastighed på over 80 meter pr. sekund (for kaliber 4,5 mm 
lufthagl dog over 100 meter pr. sekund) og dermed så stor ha-
stighed, at de gennembryder huden, må anses for at være po-
tentiel livsfarlige og dermed dræbende. I det enkelte tilfælde er 
lokalisationen afgørende for at afgøre livsfarligheden. Det be-
mærkes hertil, at luft- og fjedervåben fra kaliber 4,5 mm til 
12,7 mm alle har en anslagshastighed mellem 100 og 350 me-
ter pr. sekund.

Det kan nævnes, at en kondiløber i Bernstorffsparken nord for 
København i efteråret 2010 blev ramt af flere skud med bly-
hagl fra et luftgevær i kaliber 5,5 mm. Ét af disse hagl ramte 
den pågældende lige over lænden, hvor haglet gennemtrængte 
beklædningen og fortsatte diagonalt gennem kroppen, hvor det 
blev sikret under huden i modsatte side.

Det har endvidere indgået i overvejelserne om, hvor kaliber-
grænsen skulle fastsættes, at det er Rigspolitiets vurdering, at 
der i Danmark findes adskillige tusinder luft- og fjedervåben i 
kaliber 4,5 mm. Det er dog vurderingen, at det kun er et fåtal af 
disse luft- og fjedervåben, der har særlig kraftig anslagsenergi 
(300-350 meter pr. sekund), hvorfor de fleste luft- og fjedervå-
ben i Danmark i kaliber 4,5 mm efter Rigspolitiets vurdering 
ikke kan anses for kraftige luft- og fjedervåben.”


